BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc
------------

	Số: 552TCT/DNK
V/v: chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2005

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bến Tre
Trả lời công văn số 113 CV/CT-TTr1 ngày 17/02/2005 của Cục Thuế tỉnh Bến Tre về việc “xin ý kiến giải quyết vướng mắc về thuế”. Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ theo hướng dẫn tại công văn số 12401 TC/TCT ngày 29/10/2004 của Bộ Tài chính về việc “khấu trừ, hoàn thuế GTGT đối với mặt hàng nông, lâm, hải sản”; Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế tỉnh Bến Tre xử lý đối với thuế GTGT đầu vào khi mua hàng thủy sản lập bảng kê của 02 doanh nghiệp Nguyễn Hoàng và Phương Lan theo nguyên tắc sau:
- Đối với trường hợp qua kiểm tra xác định Doanh nghiệp thực tế có mua hàng, hàng hóa có nhập kho, số lượng hàng hóa nhập kho phù hợp với số lượng trên bảng kê, có đầy đủ chứng từ thanh toán khi mua hàng, bán hàng; doanh nghiệp thực hiện đầy đủ chế độ kế toán thì chấp nhận cho Doanh nghiệp được khấu trừ hoặc hoàn thuế.
- Đối với trường hợp qua kiểm tra xác định doanh nghiệp lập bảng kê khống (thực tế không có hàng hóa) thì đề nghị xử lý nghiêm theo luật định.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP(HC), DNK (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến